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a r m a n m e l i . i r

 نمی توانیم به روش گلخانه ای 
بگوییم چرخه انتخابی

ایسنا: پیشکسوت کشتی ایران با انتقاد 
از چرخه انتخابی تیم ملی کشتی فرنگی برای 
مسابقات قهرمانی جهان و بازی های آسیایی، 
گفت: در این طرح انتخابی رودررو نداریم 
و بازهم مثل سابق روش گلخانه ای را اجرا 
می کنیم. بهرام مشتاقی درباره ارزیابی خود 
از طرح سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی برای 
انتخاب ملی پوشان اعزامی ایران به رقابت های 
قهرمانی جهان و بازی های آسیایی تحت عنوان 
چرخه انتخابی تیم ملی، اظهارکرد: به اعتقاد 
من اگر قرار است بازهم نفرات ملی پوش در 
تورنمنت های خارجی و با نظر سرمربی تیم ملی 
انتخاب شوند، شرایط هیچ تفاوتی نکرده و نام 
این طرح را نمی توانیم چرخه انتخابی بگذاریم. 
پیشکسوت کشتی ایران، افزود: چرخه انتخابی 
تیم ملی یعنی اینکه همه مدعیان به یک اندازه 
شانس رسیدن به دوبنده تیم ملی را داشته 
باشند و مدال آوران جهانی و المپیک ما نیز در 
انتخابی رودررو با دیگر مدعیان مبارزه کنند، 
نه اینکه بازهم بخواهیم نفرات ملی پوش را 
در تورنمنت ها و براساس نظرات و تحلیل های 
شخصی انتخاب کنیم. مشتاقی با تاکید بر اینکه 
این چرخه ناقص است، گفت: اسمش را چرخه 
انتخابی گذاشته اند اما در حقیقت  می خواهند 
مثل روال گذشته همان روش گلخانه ای را اجرا 
کنند. باید انتخابی تیم ملی در نهایت به صورت 
رودررو و نهایتا با یک یا دو کیلوگرم ارفاق وزن 

برگزار شود.  

خارجازمستطیلسبز

اخراج »تابارس« از تیم ملی 
»اروگوئه« 

فدراسیون فوتبال اروگوئه »اسکار تابارس« 
را از سمت سرمربیگری این تیم برکنار کرد. 
اروگوئه اسکار.تابارس را پس از ۱۵ سال هدایت 
تیم ملی برکنار کرد. تابارس ۷۴ ساله به دلیل 
شیوه ای که در فوتبال اروگوئه متحول کرد پس 
از اینکه برای دومین بار در سال ۲۰۰۶ هدایت 
این تیم را برعهده گرفت، لقب ال .ماسترو را 
به خود اختصاص داد. او با ۲۲۴ حضور روی 
نیمکت اروگوئه رکورددار است. تحت هدایت 
او، تیم به بازپس گیری افتخارات دو قهرمانی 
خود در جام جهانی در سال های ۱۹۳۰ و ۱۹۵۰ 
نزدیک شد. آنها به نیمه نهایی جام جهانی 
۲۰۱۰ رسیدند و سال بعد قهرمان کوپاآمریکا 
شدند. اخراج او در حالی صورت می گیرد که 
اروگوئه در چهار بازی اخیر خود در مقدماتی 
جام جهانی شکست خورده است. در بیانیه 
فدراسیون اروگوئه آمده است: »کمیته اجرایی 
فدراسیون فوتبال اروگوئه به اطلاع می رساند 
که تصمیم به فسخ قرارداد آقای اسکار.تابارس و 
سایر اعضای کادر مربیگری تیم ملی بزرگسالان 
گرفته است. ما قاطعانه ابراز می کنیم که این 
تصمیم سهم مهم تابارس در فوتبال اروگوئه 
را نادیده نمی گیرد. ما به دستاوردهای اساسی 
ورزشی به دست آمده در این ۱۵ سال درود 

می فرستیم و از ایشان قدردانی می کنیم.

دیـــدگــاه

  در هفته پنجم لیگ برتر شاهد توقف پرسپولیس در خانه 
»مس« بودیم. جدایی بازیکنی چون احمد نوراللهی خلاقیت 
را تبدیل به گمشده خط میانی پرسپولیس کرده و این تیم 
نمی تواند همانند گذشته صاحب موقعیت شود. استرس در تیم 
مس به مراتب بیشتر از پرسپولیس بود و اشتباهاتی در میان 
بازیکنان میانی و دفاعی این تیم وجود داشت که فرصت هایی به 
پرسپولیس داد اما به اندازه ای نبود تا تیم بتواند به نتیجه دلخواه 
برسد. با وجود دوندگی های بی امان امید عالیشاه اما فقدان دقت 
در زدن ضربه آخر محسوس بود و تنها گل تیم نیز همانند مس 
از روی ضربه کاشته به دست آمد. با این تفاوت که گل حریف 
از پشت محوطه جریمه زده شد و گل پرسپولیس از روی نقطه 
پنالتی به ثمر رسید. فاصله خط دفاعی و هجومی پرسپولیس زیاد 
است و وظیفه هافبک ها کم کردن چنین فاصله ای است؛ اما در 
این زمینه کارایی لازم دیده نمی شود. فراموش نکنیم تیم مس 
و هر تیم دیگری در دیدار با پرسپولیس به مراتب بازی بهتری 
انجام می دهند و بازیکنان انگیزه بسیار زیادی دارند. البته کمتر 
مهره ای می تواند ۹۰ دقیقه عالی باشد اما در تیم مس؛ یونس 
اکبرپور روز فوق العاده ای را برابر پرسپولیس داشت و از عوامل 
موفقیت تیمش بود. سرخ پوشان به مرور زمان شرایط بهتری 
پیدا خواهند کرد اگر نسبت به رفع نقاط ضعف خود اقدام عملی 
داشته باشند. پرسپولیس با روندی که در سه بازی اخیر داشته 
و تنها ۲ امتیاز گرفته، بختی برای قهرمانی نخواهد داشت ولی 
تغییرات مثبت می تواند این تیم را باردیگر به مدعی نخست 
قهرمانی مبدل کند. تمامی تیم ها از لحاظ آمادگی جسمانی 
در یک سطح هستند و پیروزی ها براثر اشتباهات فردی و تیمی 
شکل می گیرد. در گذشته فاصله میان تیم ها زیاد بود اما الان با 
اتکا به بالابردن قوای جسمانی و سرعت بالای بازیکنان، فاصله 
میان تیم ها کم شده است. تیم هایی که استراتژی مشخص دارند 
و با برنامه های متنوع به مصاف حریفان می روند برای کسب 
پیروزی بخت بیشتری خواهند داشت. این موضوع در تیم های 
مدعی دیده نمی شود و آنها برای آنکه بتوانند برابر رقبا نتیجه 
بگیرند بیشتر روی بازیکنان کلیدی خود حساب باز کرده اند. 
رقبا هم با شناخت دقیق بازیکنان تاثیرگذار مانع می شوند و 
اگر خلاقیت مهره های کارکشته به داد تیم ها نرسد آنها برای 
رسیدن به پیروزی مشکل خواهند داشت. اگر پرسپولیس 
انتظارات هواداران خود را برآورده نکرده، سپاهان و استقلال 
به رغم برتری مقابل رقبا در کسب پیروزی ناکام هستند. 
سپاهان و استقلال مقابل تراکتور و نساجی مازندران بازی های 
خوبی انجام دادند اما به اندازه کافی خلق موقعیت نکردند و از 
سویی دیگر دروازه بان های تراکتور و نساجی نمایش بسیار خوبی 
داشتند. برای فتح دروازه گلرهایی که در تیم ملی حضور داشتند 
باید ایده های مختلفی برای رسیدن به گل داشته باشند. به نظرم 
تا چند هفته دیگر نباید منتظر بازی های درخشانی از مدعیان 
داشت اما آنها به زودی بازی های بهتری ارائه می کنند و مقابل 

رقبای خود به پیروزی می رسند.

پرسپولیس نیازمند تغییرات است  فوتبال  بین المللی  داور  فغانی  علیرضا 
کشورمان قضاوت دیدار تیم های استقلال و 
نساجی را بر عهده داشت. دیداری که در پایان 
آن فرهاد مجیدی از »فغانی« خواست شهامت 
عذرخواهی کردن به دلیل اشتباه در قضاوتش 
را بپذیرد! تورج حق وردی  کارشناس داوری 

کشورمان در این خصوص صحبت کرد. 
در مورد قضاوت فغانی در دیدار 

استقلال و نساجی چه نظری دارید؟
در مورد خطای پنالتی موردنظر سرمربی 
استقلال باید بگویم به هیچ عنوان خطایی 
رخ نداد و داور تصمیم درستی گرفت. حالت 
دست بازیکن نساجی طبیعی بود و تصمیم 
فغانی مبنی بر ادامه بازی درست بود. دو آیتم 
دیگر وجود داشت و فغانی تصمیم های درستی 
نگرفت و این موضوع به ضرر نساجی مازندران 
بود. در نیمه نخست تکلی که »رودی .ژستد« زد 
و منجر به جراحت علیرضا حقیقی شد مستحق 
کارت قرمز بود و داور به مهاجم استقلال کارت 
زرد داد. خونریزی پای دروازه بان نساجی 
بیانگر شدت آسیب دیدگی بود. در نیمه دوم 
هم محمد دانشگر باید کارت زرد دوم را دریافت 
می کرد و اخراج می شد. اتفاقا علیرضا فغانی در 
مصاحبه ای پس از بازی به تصمیم غلط خود 
اذعان کرده بود. اشتباهات غیرعمد داور دیدار 
استقلال و نساجی به نفع نماینده تهران شد و 

اعتراض هواداران مازندرانی درست بود.
در مورد صحنه ای که منجر به اعلام 
پنالتی به سود پرسپولیس در دیدار با مس 

شد، چه نظری دارید؟
حسن اکرمی به درستی برای پرسپولیس 
بازیکن  به  او  اخطار  و  گرفت  پنالتی 
مس رفسنجان هم صحیح بود. بازیکن مس با 
بی پروایی تکل زد و پای او به مهاجم پرسپولیس 
خورد. باید در این صحنه خطای پنالتی گرفته 
می شود و اکرمی اشتباهی نکرد. این بازی 

صحنه مشکوک دیگری نداشت.

گفــتوگــو
تورج حق وردی: 

 اشتباهات 
 »فغانی« به سود 

استقلال بود!

تسنیم: بازیکنان نفت مسجدسلیمان در یک استوری 
مشترک، به مشکلات مالی این باشگاه اعتراض و اعلام کردند تا 
زمانی که مبلغ پرداختی وزارت نفت به اداره کل ورزش وجوانان 
خوزستان به حساب باشگاه نفت واریز نشود، در تمرینات و 
مسابقات شرکت نمی کنند. نفتی ها که هفته گذشته با قول 
سرپرست باشگاه مبنی بر پرداخت مطالبات در ابتدای این هفته 
روبه رو شدند، قرار بود تمرینات خود را در شهر اهواز پیگیری 
کنند که این اتفاق رخ نداد و آنها در محل تمرین خود حاضر 
نشدند. زردپوشان MIS هفته پیش هم دو روز اعتصاب کرده 
بودند. شاگردان فراز کمالوند روز چهارشنبه هفته جاری و در 
هفته ششم لیگ برتر فوتبال، میزبان مس رفسنجان خواهند بود.

ایسنا: سرپرست باشگاه پرسپولیس می گوید: چهارشنبه هم 
هواداران در ورزشگاه حضور خواهند یافت و هم تبلیغات محیطی 
توسط باشگاه انجام می شود. سیدمجید صدری اظهارکرد:  روز 
شنبه در وزارت ورزش نشست خیلی خوبی را برای بررسی 
پاره ای موضوعات و هماهنگی ها داشتیم که بسیار مثمرثمر 
بود. وی ادامه داد: خوشحال هستیم که اعلام کنیم چهارشنبه 
این هفته، در بازی با صنعت نفت آبادان، باردیگر هواداران پرشور 
پرسپولیس را در ورزشگاه در کنار تیم خواهیم دید و این بازی با 
حضور تماشاگران انجام خواهد شد. صدری افزود: همچنین در 
این مسابقه برای اولین بار اجرای تبلیغات محیطی بازی خانگی 
پرسپولیس، توسط خود باشگاه انجام خواهد شد. سرپرست 
پرسپولیس گفت: اطلاعات تکمیلی و جزئیات این موارد در 

روزهای آینده به اطلاع هواداران خواهد رسید.

فوتبالداخلی

ستاره ملی پوش بایرن مونیخ به ششصدمین بازی خود با 
پیراهن این تیم در رقابت های مختلف رسید. توماس مولر با 
حضور در دیدار برابر اوگسبورگ شمار بازی های خود با پیراهن 
بایرن مونیخ در رقابت های مختلف به عدد ۶۰۰ رساند. از زمان 
تاسیس بوندسلیگا تاکنون هیچ بازیکنی نتوانسته است که این 

تعداد بازی را با پیراهن یک تیم انجام دهد و به 
این ترتیب مولر صاحب یک رکورد استثنایی 
با پیراهن بایرن شده است. مولر محصول 
آکادمی بایرن مونیخ به شمار می آید. این 
بازیکن ۳۲ ساله از سال ۲۰۰۸ برای بایرن 

بازی می کند و تاکنون توانسته ۲۲۰ گل 
برای این تیم به ثمر رساند و ۲۳۰ پاس گل 

هم بدهد. او رکورددار پاس گل 
در تاریخ بوندسلیگا به شمار 
می آید. مولر دو فصل قبل با 
آمدن کواچ تا آستانه جدایی 
از بایرن پیش رفت اما بعداز 
اخراج این مربی و آمدن 
فلیک به روزهای اوج خود 
در بایرن برگشت و اکنون از 
کلیدی ترین بازیکنان تیم 

به شمار می آید.

بیــنالــملل

محمدرضازادمهر
کارشناس فوتبال 

معاون توسعه ورزش قهرمانی و حرفه ای در خصوص تصمیم 
گرفته شده برای حضور تماشاگران در بازی استقلال مقابل 
نساجی مازندران در ورزشگاه آزادی گفت: حدود ۲۱ ماه حضور 
تماشاگران در رویدادهای ورزشی به دلیل شیوع کرونا نداشتیم. 
مهدی علی نژاد افزود: با توجه به اینکه از ابتدای آذرماه طرح 
محدودیت های هوشمند قرار است در کشور اجرا شود با 
هماهنگی ستاد مقابله با کرونا و کمیته امنیتی اجتماعی 
این ستاد قرار شد به صورت آزمایشی مسابقه ۲ تیم استقلال 
و نساجی با حضور تماشاگران برگزار شود. این اتفاق به صورت 

آزمایشی بود و با توجه به بررسی های صورت گرفته این بازی 
را انتخاب کردیم. هیچ گونه تبعیضی بین تیم ها و رشته های 
مختلف نداریم و تنها این بازی به عنوان بازی آزمایشی برای 
ورود تماشاگران به ورزشگاه انتخاب شد. علی نژاد خاطرنشان 
کرد: هدف ما این بود که نقاط ضعف را در این مسیر شناسایی 
کنیم. با هماهنگی صورت گرفته با شورای تامین استان، 
سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال خوشبختانه این کار انجام 
شد و پنج هزار تماشاگر در بازی این دو تیم حضور داشتند. 
نقاط ضعفی که در این راستا بود ارزیابی و در این خصوص با 

مسئولان مربوطه جلسه ای را برگزار کردیم. وی اظهارداشت: 
قرار شد با همکاری فدراسیون، حراست وزارت ورزش وجوانان، 
سازمان لیگ، مدیران عامل دو باشگاه استقلال و پرسپولیس 
و مسئولان شرکت توسعه نواقص را برطرف کنیم و بعداز اینکه 
طرح محدودسازی هوشمند ابلاغ شد در آذرماه با رعایت 
پروتکل ها افرادی که می خواهند به ورزشگاه بیایند حتما باید 
۲دوز واکسن را زده باشند تا شاهد حضور تماشاگران باشیم. 
وی ادامه داد: قصد ما این است که برای ورود تماشاگران به 
ورزشگاه راستی آزمایی انجام دهیم و با استفاده از ظرفیت ۳۰ 
درصدی ورزشگاه ها حضور تماشاگران را داشته باشیم. تداوم 
این موضوع نیازمند همکاری همه دستگاه های ذیربط است و 
خود هواداران نیز باید همه پروتکل ها را رعایت کنند که دچار 

اشکالات بعدی نشویم. 

مهدی علی نژاد: 

برایتماشاگرانراستیآزماییانجاممیدهیم

به جای حمایت، اردوی رایگان »بلژیک« لغو می شود؟

سنگبزرگ»بهارستان«پیشپایبانوانتاریخساز؟!
آرمان ملی- حسین ردکا: در حالی که 
تیم ملی فوتبال بانوان پس از گذشت بیش از 
۲ سال تعطیلی، تاریخ سازی کرده و به دنبال 
حضور قدرتمندانه در مسابقات جام ملت های 
آسیا است شنیده می شود اردوی این تیم در 
بلژیک با دخالت بهارستان نشینان لغو شده 

است!  
فعالیت پس از 30 ماه 

فعالیت تیم بانوان کشورمان پس از شیوع 
کرونا در ایران حدود دو سال و شش ماه تعطیل 
بود تا آنکه پس از روی کارآمدن شهاب الدین 
عزیزی خادم به عنوان رئیس جدید فدراسیون 
فوتبال فعالیت ها دوباره از سرگرفته شد. 
مسئولان فدراسیون فوتبال در این مدت سعی 
کردند شرایط خوبی را برای ملی پوشان بانوان 
کشورمان رقم بزنند. از تدارک اردوهای مناسب 
داخلی و خارجی تا البسه و سفرهای اختصاصی 
با هواپیمایی تحت قرارداد فدراسیون همگی 
نشان از حمایت مسئولان فدراسیون از این 
تیم داشت. در خصوص لباس تیم ملی پوشاک 
اورجینال در اختیار بازیکنان قرار گرفت تا 
نگاه های برابری را بیش ازپیش و با تلاش های 

مسئولان شاهد باشیم.
صعود به جام ملت ها 

روزهای نخستین مهرماه گذشته تیم ملی 
فوتبال انوان ایران مقابل حریفان آسیایی 
خود به میدان رفت. نخستین دیدار تیم ملی 
فوتبــال بانــوان کشورمــان از ســری 
رقابت های مقـدماتی قهرمانی آسیا ۲۰۲۲ - 
هند برابر بنگلادش در ورزشگاه بنیادکار شهر 
تاشکند برگزار شد و ملی پوشان کشورمان با 
نتیجه ۵ بر صفر پیروز شدند. دومیــن دیدار 
تیم ملــی فوتبال بانــوان کشورمــان از سری 
رقابت های مقدماتی قهرمانی آسیا ۲۰۲۲ - 
هند  برابــر اردن در ورزشگاه بنیـادکار شهر 
تاشکند برگزار شد که در وقت قانونی این دیدار 
بدون گل به پایان رسید. اولین پنالتی ایران 
توسط بهناز طاهرخانی وارد دروازه اردن شد. 
دومین پنالتی ایران توسط ملیکا متولی وارد 
درواز اردن شد و این درحالی بود که بازیکن 
اردن نتوانست دومین پنالتی خود را با مهار 
فوق العاده زهره کودایی وارد دروازه ایران 
کند. زهرا قنبری زننده سومین پنالتی ایران را 

وارد دروازه حریف کرد. ثنا صادقی چهارمین 
پنالتی ایران را زد و این در حالی بود پنالتی 
چهارم اردنی ها توسط زهره کودایی مهار شد. 
در ضربات پنالتی تیم ایران توانست با نتیجه 
۴ بر ۲ اردن را شکست دهد و برای اولین بار به 

جام ملت های فوتبال بانوان صعود کند.  
اردوی تهران و  کیش

تیم ملی زنان کشورمان بعداز قطعی شدن 
حضور در رقابت های مقدماتی جام ملت ها 
و  تهران  در  جمله  از  مختلفی  اردوهای 
کیش برگزار کرد. اوایل آبانماه تعدادی از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی  در محل 
اردوی تیم ملی فوتبال زنان حضوریافته و 
با ملی پوشان و کادرفنی گفت وگو کردند. 
شهاب الدین عزیزی خادم رئیس فدراسیون 
فوتبال، شهره موسوی نایب رئیس فدراسیون 
فوتبال، طهمورث حیدری عضو هیات رئیسه 
فدراسیون فوتبال، علیرضا امامی فر رئیس 
زهره سادات  به همراه  فوتبال  ملی  مرکز 
لاجوردی نماینده مجلس و عضو هیات رئیسه 
مجلس و عضو فراکسیون زنان، زهره الهیان 
نماینده مجلس تهران، عضو فراکسیون زنان 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
و اعظم شیخ مرادی مسئول بسیح زنان کشور 
دقایقی را با کادرفنی و بازیکنان تیم ملی 
فوتبال زنان گفت وگو کردند. اردوی بعدی در 
کیش برگزار شد. به درخواست شهاب الدین 
عزیزی خادم و موافقت »سعید محمد« مشاور 
رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی، تیم ملی فوتبال بانوان به مدت 
یک هفته از ۱۴ تا ۲۰ آبانماه به شکل ویژه 

مهمان منطقه آزاد کیش بود.
اردو در بلژیک؟

شهاب الدین  سالجاری  مهرماه  اوایل 
عزیزی خادم در خصوص دیدار با مدیر باشگاه 
شارلوا گفت: پیرو نشست مشترکی که با مهدی 
بیات، مدیر باشگاه شارلوا در بروکسل داشتیم 
و توافق کردیم از ظرفیت های موجود برای 
پیشرفت فوتبال در بحث آموزش، بازی های 
تدارکاتی همکاری های لازم را انجام دهیم. 
برهمین اساس مقرر شد تیم ملی فوتبال 
بانوان برای برگزاری یک اردوی ۱۰ روزه و 
انجام دو دیدار دوستانه با تیم باشگاهی شارلوا 
به بلژیک سفر کند و مهمان این تیم باشد. وی 
در ادامه اضافه کرد: روابط بین الملل و کمیته 
بانوان فدراسیون فوتبال در حال مذاکره و 
اقدامات لازم جهت زمان برگزاری این اردو 
با باشگاه شارلواست و پس از مشخص شدن 
زمان این اردو، متعاقبا از طریق رسانه های 
رسمی  فدراسیون فوتبال اطلاع رسانی خواهد 
شد. رئیس فدراسیون در پایان ضمن تشکر 
از بیات افزود: خیلی خوشحالم این همکاری 
مشترک بین فدراسیون فوتبال و باشگاه شارلوا 
منعقد شده است. امیدوارم این همکاری 
زمینه ساز تحولات مثبتی در فوتبال بانوان 
کشور باشد و در آینده ای نزدیک این همکاری 

ابعاد گسترده تری نیز پیدا کند.
لغو یا تعویق؟

مبنی  زمزمه هایی  اخیر  روزهای  در 
بر لغو اردوی تیم ملی بانوان کشورمان در 
بلژیک مطرح شده است. خبرآنلاین نوشت: 
»درحالی که تیم ملی زنان ایران با هدایت مریم 

ایراندوست برای نخستین بار در ازبکستان و 
با پشت سر گذاشتن تیم ملی اردن توانست 
راهی مسابقات نهایی جام ملت های آسیا 
شود و حالا قصد بر این شده تا با تدارکی 
ویژه آنها به دهلی اعزام شوند، انتقاد نماینده 
مردم شهرکرد اردوی اروپایی این تیم را در 
آستانه لغو قرار داده است. تیم فوتبال زنان 
ایران قرار بود پس از اردوی موفق در کیش 
راهی شارلوای بلژیک شود تا بعداز تمرین 
در امکانات و کمپ مجهز این تیم بلژیکی و 
چند بازی تدارکاتی به هندوستان اعزام شود؛ 
اما انتقاد این نماینده مردم و طرح پرسش 
و احضار وزیرورزش از سوی او سبب شده 
تا این اردو با مشکل مجوز روبه رو شود. این 
نماینده مجلس به مالکان ایرانی باشگاه 
نوادگان  معترض است. خاندان »بیات« 
مرتضی قلی بیات نخست وزیر رژیم پهلوی 
هستند که در سال ۱۳۳۷ از دنیا رفته است.« 
البته این بار اولی نیست که بهارستان نشینان 
برای تیم ملی بانوان حاشیه ایجاد می کنند. 
چندماه قبل و پس از رسانه ای شدن تصاویر 
بدرقه ملی پوشان کشورمان احمد راستینه 
رئیس کمیته تربیت بدنی کمیسیون فرهنگی 
مجلس در گفت وگویی به این لباس ها اشاره 
کرده و گفته است: »متاسفانه آنچه اتفاق افتاده 
نه قابل توجیه است و نه قابل چشم پوشی. 
وزارت ورزش مسئولیت دارد که این موضوع 
را پیگیری کند و فدراسیون هم به خاطر چنین 
قصوری باید پاسخگو باشد.« این سخنان 
نماینده مجلس شورای اسلامی  در حالی انجام 
شد که در مورد این لباس ها در فضای مجازی 
خیلی از کاربران، فدراسیون فوتبال به خاطر 
طراحی لباس برای تیم ملی بانوان در سفر به 
تاشکند آن را تحسین کردند. نکته مهم و سوال 
اینجاست زمانی که فدراسیون فوتبال اردن 
در حرکتی ناشایست علیه بازیکن تیم ملی 
فوتبال بانوان به کنفدراسیون فوتبال آسیا 
اعتراض کرد هیچکدام از نمایندگان در این 
خصوص مصاحبه ای نداشتند؟! سوال بعدی 
حضور بازیکنان ایرانی در سال های اخیر در 
تیم شارلواست. اگر این باشگاه مشکل داشته 
چرا از حضور بازیکنان در این باشگاه جلوگیری 

نشده است؟

مجید جلالی: 

تیم ملی فوتبال از همین الان جشن صعود بگیرد
کارشناس فوتبال با تحلیل عملکرد تیم ملی در بازی با 
سوریه، صعود به جام جهانی را قطعی می داند و عقیده دارد در 

بازی مقابل عراق این اتفاق رقم خواهد خورد.
ترکیب تیم ملی  

مجید جلالی در خصوص شرایط تیم ملی ایران در بازی با 
سوریه و برتری در این بازی گفت: تیم ملی ایران بازی با سوریه 
را با ۳ تغییر شروع کرد، این ۳ تغییر در نفرات بود و در پست های 
بازی اگر بخواهیم در نظر بگیریم ۵ تغییر در پست های بازیکنان 
داشتیم و به طورکلی زوج کنعانی زادگان و خلیل زاده به 
هماهنگی خوبی رسیدند و عملکرد کم نقصی داشتند. وی افزود: 
در سمت چپ ما زوج نورافکن- امیری را داریم که سعی دارند 
حریف را به خود مشغول کنند و نفوذی از این ناحیه نداشتیم 
و فقط یکبار اتفاق افتاد که منجر به ضربه پنالتی شد. امیری 
در ترکیب تیم ملی برای ما حکم الماس را دارد ولی زوج سمت 
راست ما یعنی محرمی و قلی زاده حکم محوریت حملات ما را 
داشتند. احسان حاج صفی به عنوان هافبک سوم ما سعی دارد 
نزدیک به آزمون باشد ولی از نظر زمان بندی هماهنگ نیست 
ولی همین که پشت ضربه پنالتی ایستاد و گلزنی کرد باعث شد 
یک ریکاوری روحی- روانی برای بازگشت به روزهای اوجش 
داشته باشد. حاج صفی آسیب دیده بود و مدتی بیرون از زمین 

بود و این گل برایش خیلی خوب بود.
گل  سردار 

کارشناس فوتبال در مورد گل سردار آزمون تصریح 
کرد: این گل روی یک همکاری فوق العاده شکل گرفت. 

یک پاس ناگهانی و خیره کننده از سوی وحید امیری 
و سردار آزمون که با جای گیری بی نظیر خود 

توانست هم برای ضربه نهایی خودش را 
آماده کند و هم حریف را کاملا پشت سر 
خودش قرار دهد که این از بازیکنان 
ترازاول و حرفه ای بر می آید و ضربه 
نهایی را هم عالی و کم نقص به ثمر 

رساند.
تاکتیک

جلالی ادامه داد: سوریه چیزی برای 
ارائه مقابل ایران نداشت و تهدیدی برای 
ما نبود ولی بعداز گل دوم به نوعی می شود 
گفت آنها همه چیز را از دست رفته دیدند 
و مقداری از لاک دفاعی خارج شدند و 
توانستند فشاری به خط دفاع ایران وارد 
کنند ولی به طورکل تیم ما کاملا به بازی 

مسلط است و آنجا نوراللهی و عزت اللهی آن وسط امنیت خوبی 
برای خط دفاع ما ایجاد کردند و بچه های ما به راحتی کارشان 
را انجام می دهند. ما از لحاظ تاکتیکی همان کاری را کردیم 
که بازی های قبلی انجام می دادیم ولی همین برای مقابله 
با حریفان ما کفایت می کند چرا که آنها چیزی برای 
ارائه ندارند و خود را از پیش باخته می دانند. تیم سوریه 
چیزی مقابل ما برای ارائه نداشت و ما با تنظیم فواصل 
خطوط و بازی منظم عملکرد کم نقصی ارائه دادیم و 
شاید فقط حاج صفی باشد که کمی دیر به سردار 
آزمون می رسد که این هم رفع شود بدون 

مشکل بازی می کنیم.
صعود؟

سرنوشت  مورد  در  جلالی 
صعود به جام جهانی توضیح داد: 
با این تیمی که من می بینم از 
همین الان می توانیم جشن 
صعود بگیریم و خودمان را در 
جام جهانی قطر ببینیم ولی اگر 
به دنبال قطعی شدن این مورد 
بازی  در  صددرصد  ما  هستید 
با با عراق در تهران این اتفاق را رقم 
می زنیم و صعودمان را قطعی می کنیم 
و با قدرتی که از تیم می بینم این اتفاق به 

دیدارهای بعدی موکول نخواهد شد.

خـــبر

   سکوت
زهره کودایی دروازه بان تیم ملی فوتبال زنان که 
این روزها به واسطه رفتار غیراخلاقی و جنجال بزرگی 
که اردنی ها علیه او به راه انداختند، مورد حمایت ویژه 
کاربران شبکه های اجتماعی قرار گرفته است، ترجیح 

داده در سکوت کارش را دنبال کند.

        ریکاوری
تیم نساجی بعداز بازی سنگین مقابل استقلال جلسه 
ریکاوری خود را برگزار کرد. در کنار تصاویری از لیونل 
مسی، امباپه و دیگر بازیکنان خارجی، روی دیوارهای 
محل تمرین نساجی تصاویری هم از علی دایی، دیده 

می شد که جالب توجه بود.

        خستگیناپذیر
در طول 5 هفته لیگ برتر  اسماعیل شریفات به مانند 
روزهای جوانی اش در استقلال، در تیم آلومینیوم اراک 
همچنان خستگی ناپذیر و رونده به قلب دفاع رقباست. 
وی در 33 سالگی به خوبی از تکنیک و استعداد خود 

به سود تیمش استفاده می کند.
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